
 Udhëzues i shpejtë
 FALEMNDERIT PËR BLERJEN E PRODUKTIT HOTPOINT-ARISTON

 Për mbështetje dhe ndihmë të plotë ju lutemi t’a
rexhistroni produktin tuaj në
www.hotpoint.eu/register

	Para se të përdorni pajisjen, lexoni me kujdes Udhëzimet e Sigurisë
Para përdorimit të makinës, është e domosdoshme që të hiqen bulonat e transportit. 
Për më shumë udhëzime të hollësishme se si t'i hiqni ato, shihni Udhëzuesin e Instalimit.

1. Butoni ON / OFF
2. Butoni Bllokimi nga FMIJËT
3. Butoni EXTRA TOUCH
4. Dritat treguese EXTRA TOUCH
5. Butoni START / PAUSE dhe drita treguese
6. Butoni OPTION dhe drita treguese
7. Butoni FILLIMI VONUAR
8. Butoni RROTULLIMEVE
9. Butoni TEMPERATURËS
10. ZGJEDHËSI I CIKLIT TË LARJES

TABELA E CIKLIT LARËS

Cikli larës
Temperatura

Kohëzgjatja e ciklit e treguar në ekran ose manual udhëzues është një vlerësim i bazuar në kushtet standarde. 
Kohëzgjatja aktuale mund të ndryshojë në lidhje me disa faktorë, të tilla si temperatura dhe presioni i ujit në 
hyrje, temperatura e ambientit, sasia e detergjentit, sasia dhe lloji i ngarkesës,balancimi i ngarkesës dhe çdo 
mundësi shtesë e zgjedhur. Vlerat e dhëna për programe të tjera përveç  Programi Eco 40-60 janë vetëm tregues.
1)                  Cikli i larjes së provës në përputhje me rregulloren e BE-së për Ekodizajnin 2019/2014.  Programi më 
e�kas për sa i përket konsumit të energjisë dhe ujit për larjen e rrobave të pambukut të ndotura normalisht.
Shënim: vlerat e shpejtësisë së rrotullimit të paraqitura në ekran mund të ndryshojnë pak nga vlerat e 
deklaruara në tabelë.
Për të gjitha institutet e testimit:
2) Cikli i gjatë i pambukut: vendosni programin           në temperaturën 40 ° C.
3) Cikli i gjatë i sintetikës:  vendosni ciklin          në një temperaturë prej 40 ° C

PËRSHKRIM I PRODUKTIT

1. Top
2. Sirtari i shpërndarësit të detergjentit
3. Paneli i kontrollit
4. Doreza
5. Dera (e xhamit) 
6. Pompë kullimi (prapa bazamentit)
7. Bazamenti (i lëvizshëm)
8. Këmbë të rregullueshme (2)

SIRTARI I DETERGJENTIT

* Duke zgjedhur ciklin                dhe duke përjashtuar ciklin e rrotullimit, makina larëse do të thahet vetëm.
** Kohëzgjatja e cikleve të larjes mund të kontrollohet në ekran.
*** * Për Paralarje shtypni butonin "           " derisa të ndizet simboli             (vetëm 90 °).
**** Pas përfundimit të programit dhe tjerrjes me shpejtësinë maksimale të rrotullimit të zgjedhshme, në cilësimin 
e paracaktuar të programit.
4) Eco Pambuk - Test ciklet e larjes në përputhje me rregulloret 1061/2010. Vendosni ciklin e larjes "           " në një
 temperaturë prej 40 ° C ose 60 ° C  për të përdorur këto cikle.

Ndarja *:
Mos futni detergjent në këtë ndarje.
Ndarja 1: Detergjent larës (pluhur ose lëng) Nëse përdoret detergjent
i lëngshëm, ndarja plastike e lëvizshme A (e furnizuar) duhet të përdoret 
për dozimin e duhur.
Nëse përdoret detergjent pluhur, vendoseni ndarjen në folenë B.
Ndarja 2: Aditivë (zbutës pëlhure, etj.)
Zbutësi i rrobave nuk duhet të kalojë nivelin "MAX".
! Përdorni detergjent pluhur për veshje të bardha pambuku, për paralarje
 dhe për larje në temperatura mbi 60 ° C.
! Ndiqni udhëzimet e dhëna në paketimin e detergjentit.
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ALPROBLEMET
Makina juaj larëse ndonjëherë mund të dështojë të funksionojë. Para se të kontaktoni Shërbimin e Asistencës Teknike, sigurohuni që problemi  

Anomalit Shkaqet / zgjidhja e mundshme

 Pajisja nuk është futur plotësisht në prizë, ose jo mjaftueshëm sa për të krijuar kontaktin.

 Nuk ka energji në shtëpi.

Cikli i larjes nuk fillon 

 Dera e pajisjes nuk është mbyllur siç duhet

 Nuk është shtypur butoni ON/OFF 

Nuk është shtypur butoni START/PAUSE 

 Nuk është hapur rubineti i ujit.

 Eshtë caktuar një startim i vonuar

” 

 Tubi i furnizimit me ujë nuk është lidhur me rubinetin

 Tubi është përthyer

 Nuk është hapur rubineti i ujit

 Nuk ka ujë në shtëpi

 Presioni i ujit është shumë i ulët

 

 Tubi i shkarkimit nuk është vendosur midis 65 dhe 100 cm nga dyshemeja

 Fundi i lirë i tubit është i zhytur në ujë

 Sistemi i shkarkimit në mur nuk është i pajisur me tub thithës.
 

 

Pastroni filtrin e pumpes (shih mir embajtja)

Kanali i kullimit është i bllokuar.

Bulonat e transportit nuk janë hequr saktë gjatë instalimit.

Makina larëse nuk është e niveluar.

Makina larëse është e palosur midis dollapëve të mobiljeve dhe murit.

Makina larëse rrjedh.

Zorra e hyrjes së ujit nuk është vidhosur siç duhet.

 Kutia e detergjentit është e bllokuar 

Gypi i kullimit nuk është ngjitur siç duhet.

Fikni pajisjen dhe hiqeni nga priza, prisni rreth 1 minutë dhe ndizeni përsëri.
Nëse problemi vazhdon, kontaktoni Shërbimin e Asistencës Teknike

 

Ka shumë shkumë.

Detergjenti nuk është i përshtatshëm për lavatriçe (ajo duhet të shfaqë
tekstin "për lavatriçe" ose "për larje me dorë" ose të dyja).

 Eshtë përdorur shumë detergjent

Disaktivizoni MODE DEMO: Veprimet e mëposhtme duhet të kryhen me radhë, pa pushim. Ndizni makinën dhe pastaj fikeni përsëri.  
Shtyp  START/PAUSE derisa të degjohet buzzeri. Ndizni makinën përsëri. Treguesi "DEMO" vezullon dhe pastaj fiket.

 Pajisja nuk ndizet

Nuk është shtypur butoni START/PAUSE

 Nëse, edhe pas këtyre kontrolleve, problemi vazhdon, mbyllni rubinetin, fikni pajisjen dhe kontaktoni 
Shërbimin e Asistencës. Nëse banesa është në një nga katet e larta të ndërtesës, mund të ketë probleme 
në lidhje me tubacionin e ujit, gjë që bën që lavatriçja të marrë dhe të derdhë ujin vazhdimisht. 
Ky problem mund të zgjidhet me anë të valvulave speciale kundrashkarkimit që gjenden në dyqan.

 Tubi është përthyer

nuk mund të zgjidhet lehtë duke përdorur listën e mëposhtme.

Makina larëse nuk mbushet 
me ujë 
("në ekran shfaqet          ).

Makina larëse vazhdimisht 
ngarkon dhe shkarkon ujë.

Makina larëse lëkundet shumë 
gjatë ciklit të rrotullimit.

Ju mund të shkarkoni udhëzimet e sigurisë, manualin e përdoruesit, të dhënat e produkteve dhe të energjisë nga:
• Vizitoni faqen tonë të internetit - docs.hotpoint.eu
• Përdorimi i Kodit QR
• 

xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxx xxxx

ërndryshe, kontaktoni Shërbimin tonë pas shitjes (Shihni numrin e telefonit në broshurën e garancisë). 
Kur kontaktoni Shërbimin tonë pas shitjes, ju lutemi shkruani kodet e dhëna në pllakën e identifikimit të 
produktit tuaj.
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Eco 40-60 (1) 40 °C 40°C
1351 9,0 3:40 – – 53 0,88 57 33
1351 4,5 2:50 – – 53 0,65 50 35
1351 2,25 2:20 – – 53 0,47 44 33

Cotton (2) 40°C  - 60°C 1400 9,0 3:55 – – 49 1,10 97 45
Synthetics (3) 40°C  - 60°C 1200 4,5 2:55 – – 35 0,8 55 43

Mixed 40°C  - 40°C 1400 9,0 ** – – – – – –
Delicates 40°C  - 40°C 1000 4,5 ** – – – – – –

White 40°C  - 90°C 1400 9,0 2:00  (***) 55 0,89 89 42
Anti Stain 40° 40°C  - 40°C 1000 4,5 ** – – – – –
Rapid 30 min 30°C  - 30°C 800 4,5 0:30 – – 71 0,18 37 27
Spin & Drain � – – 1400 9,0 ** – – – – – – – – – – –
Rinse & Spin – – 1400 9,0 ** – – – – – – – – – –

Steam Refresh – – – 2,0 ** – – – – – – – – – – –
20°C 20 °C  - 20 °C 1400 9,0 1:50 – – – 55 0,14 78 22
Wool 40°C  - 40°C 800 2,0 ** – – – – – – –

Anti Allergy 60°C 40°C - 
60°C 1400 5,0 ** – – – – – –

Bed & Bath 60°C  - 60°C 1400 9,0 ** – – – – –

Eco Cotton (4) 60 °C 60 °C 1400 9,0 3:55 – – 53 0,9 53 –
40 °C 40 °C 1400 9,0 3:55 – – 49 1,10 97 –

Ngarkesa maksimale 9 kg
Futja e energjisë në modalitetin e �kjes 0,5 W / në mënyrën e majtë 8 W
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Dozimi I kërkuar   Dozimi opsional
 

Makinat larëse nuk thahen dhe 
simboli            (F9E1) në ekran.

Simboli           pulson dhe ekrani
vizualizon një kod gabimi 
(p.sh .: F1E1, F4 ...).

               "Ikona e fazës pulson, 
shfaqet shpejtësia e rrotullimit" 0 ".

Çekuilibri i ngarkesës së rrobave të parandalon ciklin e rrotullimit, për të mbrojtur lavatriçen.
Nëse dëshironi të tjerrni lavanderi të lagur, shtoni më shumë artikuj lavanderi me madhësi të ndryshme dhe �lloni
programin "Spin & Drain".
Shmangni ngarkesat e vogla të rrobave që përbëhen nga disa pjesë të mëdha, thithëse të rrobave / lani artikuj me 
madhësi të ndryshme në një ngarkesë.



Për të ndryshuar një cikël larjeje ndërsa është në proces, ndaloni makinën larëse duke 
përdorur butonin START / PAUSE            (drita relative e treguesit do të pulsojë qelibar), pastaj 
zgjidhni ciklin e dëshiruar dhe shtypni përsëri butonin START/PAUSE            .
! Për të anuluar një cikël që ka �lluar tashmë, shtypni dhe mbani të shtypur butonin 
ON/OFF           . Cikli do të ndalet dhe makina do të �ket.

NË FUND TË CIKLIT LARËS

NDRYSHIMI I CIKLIT LARËS GJATË PUNËS

Kjo do të tregohet me alën "END" në ekran; kur simboli          �ket, dera mund të hapet. 
Hapni derën, shkarkoni rrobat dhe �keni makinerinë. Nëse nuk shtypni butonin        “ON/OFF”, 
lavatriçja do të �ket automatikisht pas rreth 10 minutash

OPSIONET
- Nëse opsioni i zgjedhur nuk është i pajtueshëm me ciklin e caktuar të larjes, drita treguese
   do të pulsojë dhe opsioni nuk do të aktivizohet.
- Nëse opsioni i zgjedhur nuk është i pajtueshëm me një opsion tjetër të zgjedhur më parë, 
drita treguese do të pulsojë e shoqëruar nga një zhurmë dhe opsioni nuk do të aktivizohet.

KËSHILLA DHE SUGJERIME

Përdorni temperaturë të ulët dhe kohëzgjatje më të gjatë
Programet më e�kase për sa i përket konsumit të energjisë janë përgjithësisht ato që 
performojnë në temperatura më të ulëta dhe kohëzgjatje më e gjatë.
Vëzhgoni madhësitë e ngarkesës
Vendosni makinën tuaj larëse deri në kapacitetin e treguar në tabelën "PROGRAM CHART" 
për të kursyer ujë dhe energji.
Zhurma dhe përmbajtja e lagështisë së mbetur 
Ato ndikohen nga shpejtësia e rrotullimit: sa më e lartë të jetë shpejtësia e rrotullimit në fazën 
e rrotullimit, aq më e lartë është zhurma dhe aq më e ulët është përmbajtja e lagështisë 
së mbetur.

Për çdo pastrim dhe mirëmbajtje, �kni dhe hiqni nga priza makinën larëse. Mos përdorni lëngje 
të ndezshme për të pastruar lavatriçen.
Pastroni dhe mirëmbani makinën tuaj larëse në mënyrë periodike (të paktën 4 herë në vit).
Ndërprerja e furnizimit me ujë dhe energji elektrike
Mbyllni çezmën e ujit pas çdo larjeje. Kjo do të ku�zojë konsumimin në sistemin hidraulik brenda 
makinës larëse dhe do të ndihmojë në parandalimin e rrjedhjeve.
Shkëputni makinën larëse kur pastroni atë dhe gjatë gjithë punës së mirëmbajtjes.
Pastrimi i lavatriçes
Pjesët e jashtme dhe përbërësit e gomës së pajisjes mund të pastrohen duke përdorur një leckë 
të butë të lagur në ujë të vakët me sapun. Mos përdorni tretës ose gërryes.
Pastrimi i sirtarit të shpërndarësit të detergjentit
Hiqeni sirtarin e shpërndarësit duke e ngritur dhe tërhequr atë jashtë. Lani atë nën ujë të 
rrjedhshëm; kjo procedurë duhet të kryhet rregullisht.
Kujdesi për derën dhe kazanin
Gjithmonë lëreni derën e katit të hapur për të parandaluar krijimin e aromave të pakëndshme.
Pastrimi i pompës
Makina larëse është e pajisur me një pompë vetë-pastruese që nuk kërkon ndonjë mirëmbajtje. 
Sende të vogla (të tilla si monedha ose butona) ndonjëherë mund të bien në dhomën para-
mbrojtëse të vendosur në bazën e pompës
! Sigurohuni që cikli i larjes të ketë përfunduar dhe hiqeni nga priza pajisjen.
Për të hyrë në dhomën paraprake:
1. hiqni panelin mbulesë në anën e përparme të makinës duke futur një kaçavidë në qendër 
    dhe anët e panelit dhe duke e përdorur atë si një levë;
2. liroj kapakun e pompës së kullimit duke e kthyer atë në drejtim të akrepave të orës: është 
     normale që disa ujë të rrjedhin;
3. pastroni brendësinë tërësisht;
4. vidhni mbulesën përsëri;
5. Vendosni panelin përsëri në vend, duke u siguruar që të çarat e grepave të jenë në vend 
    para se ta shtyni panelin në pajisje.
   Kontrollimi i zorrës së hyrjes së ujit
Kontrolloni zorrën e hyrjes së ujit të paktën një herë në vit. Nëse është plasaritur ose prishur, 
duhet të zëvendësohet: gjatë cikleve të larjes, presioni i lartë i ujit papritmas mund të hapë 
zorrën të hapur.
! Asnjëherë mos përdorni çorape që janë përdorur tashmë

KUJDESI DHE MIRTMBAJTJA

AKSESORËT
Kontaktoni Shërbimin tonë të Ndihmës Teknike për të kontrolluar nëse aksesorët 
e mëposhtëm janë në dispozicion për këtë model të makinës larëse.
Paketimi i pajimeve
Me anë të këtij aksesori mund të siguroni tharësen në pjesën e sipërme të lavatriçes tuaj 
për të kursyer hapësirë dhe për të lehtësuar ngarkimin dhe shkarkimin e tharëses.

Mos e ngritni makinën larëse duke e kapur nga pjesa e sipërme.
Shkëputni pajisjen dhe mbyllni rubinetin e ujit. Kontrolloni që dera dhe sirtari i shpërndarësit 
të detergjentit janë mbyllur mirë. Shkëputni zorrën e mbushjes nga rubineti i ujit dhe më pas 
shkëputeni zorrën e kullimit. Zbrazni të gjithë ujin që mbetet në zorrë dhe sigurojini këto të 
fundit në mënyrë që ata të mos dëmtohen gjatë transportit. Vendosni përsëri bulonat e 
transportit. Përsëritni, në mënyrë të kundërt, procedurën e heqjes së bulonit të transportit 
të përshkruar në "Udhëzimet e instalimit".

TRANSPORTI DHE TRAJTIMI

 

CIKLET E LARJES
Ndiqni udhëzimet në simbolet e etiketës së kujdesit për larjen e rrobave. Vlera e 
treguar  në simbol është temperatura maksimale e rekomanduar për larjen 
e veshjes 

Për larjen e lehtë të rrobave rezistente të ndotura normalisht në pambuk, liri, �bra
sintetike dhe �bra të përziera.

Për larjen e rrobave të pambukut të ndotura normalisht të deklaruara se mund të lahen 
në 40°C ose 60°C, së bashku në të njëjtin cikël. Ky është programi standard i pambukut 
dhe  më e�kasitet për sa i përket konsumit të ujit dhe energjisë.

I përshtatshëm për larjen e peshqirëve, mbathjeve, pëlhurave të tryezës, etj. Të bëra 
prej liri dhe pambuku rezistent që janë mesatarisht të ndotur shumë

I përshtatshëm për larjen e rrobave të ndotura mesatarisht të bëra nga �bra sintetike 
(p.sh. poliester, poliakrilik, viskozë, etj.) Ose �bra të përziera sintetike-pambuku.

I përshtatshëm për larjen e rrobave të ndotura lehtë të bëra nga �bra sintetike
 (p.sh. poliester, poliakrilik, viskozë, etj.) Ose �bra të përziera sintetike-pambuku

           Të leshta - Kujdesi për veshjen e leshit - Jeshil: Cikli i larjes "Lesh" 
miratohet nga Kompania Woolmark për larjen e rrobave të leshit të 
klasi�kuar si "të lahet me dorë", me kusht që larja të jetë në përputhje 
me udhëzimet që shfaqen në etiketën e veshjes dhe me ato të dhëna nga 
prodhuesi i kësaj makine larëse

Rrotullon ngarkesën pastaj zbraz ujin. Për veshje elastike. Nëse përjashtoni ciklin e 
rrotullimit, makina vetëm do të kullohet.

Shpëlarje dhe më pas rrotullime. Për veshje elastike

I përshtatshëm për heqjen e alergjenëve kryesorë si pjalmi, marimangat dhe qimet 
e maceve apo qenve

Për larjen e rrobave të pambukut të ndotura lehtë, në një temperaturë prej 20 ° C

Për larjen normale të peshqirëve të ndotur shumë, të brendshme, tavolinë dhe çarçafë, 
etj në pambuk dhe liri elastik. Vetëm kur temperatura zgjidhet në 90 ° C, cikli sigurohet 
me një fazë të paralarjes para fazës kryesore të larjes. Në këtë rast rekomandohet të 
shtoni detergjent si në pjesën e paralarjes ashtu edhe në pjesën kryesore të larjes.

Për larjen e rrobave të ndotura lehtë në një kohë të shkurtër. Nuk është i përshtatshëm 
për lesh, mëndafsh dhe rroba për t'u larë me dorë.

programi është i përshtatshëm për veshje të ndotura rëndë me ngjyra rezistente. Siguron 
një klasë larjeje që është më e lartë se klasa standarde (klasa A). Kur drejtoni programin, 
mos përzierni veshje me ngjyra të ndryshme. Ne rekomandojmë përdorimin e detergjentit 
pluhur. Rekomandohet para-trajtimi me aditivë të veçantë nëse ka njolla veçanërisht 
kokëfortë

Për larjen e rrobave të pambukut të ndotura normalisht. Në 40°C dhe 60°C

Kohëzgjatja e cikleve të larjes në dispozicion dhe koha e mbetur e një cikli vrapimi shfaqen 
në seksionin A (ekrani do të tregojë kohëzgjatjen maksimale të ciklit të zgjedhur, i cili mund 
të ulet pas disa minutash, pasi që kohëzgjatja efektive e programit ndryshon në varësi të 
ngarkesa e larjes dhe cilësimet e zgjedhura); nëse është vendosur opsioni DELAYED START, 
do të shfaqet numërimi mbrapsht për �llimin e ciklit të përzgjedhur të larjes.
Shtypja e butonit përkatës ju lejon të shihni shpejtësinë maksimale të rrotullimit dhe vlerat 
e temperaturës të arritura nga makineria gjatë ciklit të caktuar të larjes, ose vlerat e 
zgjedhura së fundmi, nëse këto janë në përputhje me ciklin e caktuar të larjes.
"Fazat e ciklit të larjes" që korrespondojnë me ciklin e zgjedhur të larjes dhe "faza e ciklit 
të larjes" të ciklit të larjes së rrjedhshme shfaqen në seksionin B:

PËRDORIMI PËR HERË TË PARË
Pasi pajisja të jetë instaluar dhe para se ta përdorni për herë të parë, përdorni një cikël larjeje 
                       me detergjent dhe parroba, duke përdorur ciklin e larjes White (60 °).

PËRDORIMI DITOR 
Përgatitni lavanderi duke ndjekur sugjerimet që paraqiten në seksionin "KËSHILLA DHE 
SUGJERIME".
- Shtypni butonin           ON/OFF;
- Hape deren. Vendosni rrobat ndërsa sigurohuni që të mos tejkaloni sasinë maksimale të 
ngarkesës të treguar në tabelën e ciklit të larjes.
- Tërhiqeni sirtarin e shpërndarësit të detergjentit dhe derdhni detergjentin në ndarjet 
përkatëse, siç përshkruhet në seksionin “SIRTARI I SHPËRNDARËSIT TË DETERGJENTIT”.
- Mbylle deren.
- Makina shfaq automatikisht temperaturat maksimale dhe vlerat e shpejtësisë së rrotullimit 
për ciklin e zgjedhur, ose cilësimet më të përdorura së fundmi nëse ato janë në përputhje me 
ciklin e zgjedhur.
- Zgjidhni ciklin e dëshiruar të larjes.
- Zgjidhni opsionet e dëshiruara.
- Shtypni butonin START/PAUSE             për të �lluar ciklin e larjes; drita relative e treguesit 
do të ndizet jeshile e qëndrueshme dhe dera do të kyçet (simboli            aktiv).

PAUZIMI I CIKLIT
Për të ndaluar ciklin e larjes, shtypni përsëri butonin START / PAUSE           ; drita treguese do të 
pulsojë qelibar. Për të �lluar ciklin e larjes nga pika në të cilën është ndërprerë, shtypni 
përsëri butonin START / PAUSE           .

HAPJA E DERËS NËSE ËSHTË E NEVOJSHME
Sapo të �llojë një cikël, simboli            ndizet për të sinjalizuar se dera nuk mund të hapet
përderisa po funksionon një cikël larjeje, dera mbetet e kyçur. Për të hapur derën ndërsa 
po zhvillohet një cikël, për shembull, për të shtuar ose hequr rroba, shtypni butonin 
START / PAUSE për të ndaluar ciklin; drita treguese do të pulsojë qelibar. Nëse simboli          nuk 
është ndezur, dera mund të hapet. Shtypni përsëri butonin START / PAUSE            për të vazhduar 
ciklin.

Për të aktivizuar bllokimin e panelit të kontrollit, shtypni dhe mbani shtypur butonin           
 për afërsisht 2 sekonda. Kur simboli              është ndezur, paneli i kontrollit është i kyçur 
(përveç butonit ON / OFF          ). Kjo do të parandalojë modi�kimet aksidentale të cikleve të 
larjes, veçanërisht kur fëmijët janë në shtëpi. Për të çaktivizuar kyçjen e panelit të kontrollit, 
shtypni dhe mbani shtypur butonin              për afërsisht 3 sekonda.

 

 

 

 

 

Rrobat do të jenë të lagura pasi të ketë përfunduar cikli, kështu që ne rekomandojmë që t'i 
varni ato të thahen (2 kg, afërsisht 3 artikuj). Ky program rifreskon rrobat duke hequr 
aromat e këqija dhe duke relaksuar �jet. Vendosni vetëm sende të thata (që nuk janë të ndyra) 
dhe zgjidhni programin "Steam Refresh". Rrobat do të jenë pak të lagura në fund të ciklit dhe
 mund të vishen pas disa minutash. Programi "Steam Refresh" e bën hekurosjen më të lehtë.
! Mos shtoni zbutës ose detergjentë.
! Nuk rekomandohet për rrobat prej leshi ose mëndafshi.

Rifreskoni me avull

                              Shtrat & Banjë
Për larjen e lirit të shtëpisë në një cikël të vetëm. Optimizon përdorimin e zbutësit të rrobave 
dhe lejon kursimin e kohës dhe energjisë elektrike. Ne rekomandojmë përdorimin e detergjentit 
pluhur.

 

DISPLAY - EKRANI

Ekrani është i dobishëm kur programoni makinën larëse dhe ofron shumë informacion

END

DDEEMM OO
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Larja kryesore
Shpëlaj
Centrifugë + Pompë jashtë

Referencat C tregojnë opsionet e larjes (Shikoni seksionin "Opsionet").
Simboli "Fillimi i Vonimit",          kur është ndezur, tregon se vlera e caktuar e "�llimit të
 vonuar" 
është shfaqur në ekran.
Simboli           tregon mundësinë e futjes së një ngarkese shtesë të rrobave me programin 
e larjes së nisur (Shih pjesën "Shtimi i rrobave").
Simboli            tregon mundësinë për të heshtur tonet kryesore
Ndërsa heshtja është aktive, pothuajse të gjithë tingujt do të çaktivizohen. Vetëm sinjalet 
zanore dhe alarmet mbeten aktive, si dhe tingulli i fundit të ciklit.
Për aktivizimin / çaktivizimin e butonit shtypni          dhe mbani të shtypur.

TREGUESIT E SHPREHJES
Dështimi: Thirrni Shërbimin
Referojuni seksionit Zgjidhja e problemeve
Dështimi: Filtri i ujit i bllokuar
Uji nuk mund të kullohet; �ltri i ujit mund të bllokohet
Dështimi: Pa ujë
Asnjë ose jo ujë i mjaftueshëm në hyrje.
Në rast të ndonjë dështimi, referojuni seksionit "Zgjidhja e problemeve".

KEY LOCK

            Treguesi i derës së mbyllur
Kur ndizet, simboli tregon se dera është e kyçur. Për të parandaluar dëmtimin, prisni derisa 
simboli të �ket para se të hapni derën.
Për të hapur derën ndërsa është në zhvillim një cikël, shtypni butonin START / PAUSE             ; 
nëse simboli           është i �kur, dera mund të hapet.

 

VENDOSJE E RROBAVE SHTESË
Një ikonë në ekran do të sinjalizojë kur rrobat shtesë mund të futen në lavatriçe, pa ulur 
performancën e larjes. Për të shtuar veshje, së pari ndaloni lavatriçen duke shtypur butonin 
START / PAUSE          , pastaj hapni derën dhe futni ato.
Shtypni përsëri butonin START / PAUSE            për të ri�lluar ciklin e larjes nga pika në të cilën 
u ndërpre.

                 HIGJIENA E AVULLIT
Ky opsion rrit performancën e larjes duke gjeneruar avull gjatë ciklit të larjes për të hequr çdo
bakter nga �brat, të cilat trajtohen në të njëjtën kohë. Vendosni rrobat në kazan, zgjidhni 
një program të pajtueshëm dhe zgjidhni opsionin Higjiena e avullit.
! Avulli i gjeneruar gjatë funksionimit të lavatriçes mund të shkaktojë mjegullira e derës 
së shiritit.

 I  
Pas shtypjes së butonit për herë të parë, zgjidhet opsioni Shpejtë dhe kohëzgjatja e ciklit 
do të zvogëlohet.
Përndryshe pas shtyrjes për herë të dytë, zgjidhet opsioni Green duke lejuar më shumë kursim 
të energjisë.

Rapid / Green

                Kujdesi Final
Makina larëse do të kryejë rrëzim të butë përmes rrotullimeve të ngadalta të daulles. Opsioni 
i Kujdesit Final �llon pasi cikli të përfundojë për një kohëzgjatje maksimale prej 6h dhe ju 
mund të ndërpritni në çdo kohë duke shtypur ndonjë buton në panelin e kontrollit ose duke 
e kthyer butonin.

                Kujdesi Aktiv
Detergjenti, i përzier me ujë, krijon një emulsion unik në gjendje të depërtojë më mirë në �jet 
e rrobave, duke pastruar njollat edhe në temperatura të ulëta, duke ruajtur ngjyrat dhe 
pëlhura. Këto rezultate janë marrë edhe për shkak të lëvizjeve të shumta speci�ke të ndryshme 
të daulles, të cilat kujdesen më mirë për rrobat.
Detergjentët pluhur dhe të lëngshëm rekomandohen për këtë opsion.

               Fillimi I  Vonuar
Për të vendosur një �llim të vonuar për ciklin e zgjedhur, shtypni butonin përkatës në mënyrë 
të përsëritur derisa të arrihet periudha e dëshiruar e vonesës. Kur ky opsion është aktivizuar, 
simboli              ndizet në ekran. Për të hequr cilësimin e �llimit të vonuar, shtypni butonin derisa 
të shfaqet "OFF" në ekran.

Temperatura
Çdo cikël larje ka një temperaturë të paracaktuar. Për të modi�kuar temperaturën, shtypni 
butonin " °C". Vlera do të shfaqet në ekran.

Centrifuga 
Çdo cikël larje ka një shpejtësi rrotullimi të paracaktuar. Për të modi�kuar shpejtësinë e 
rrotullimit, shtypni butonin "        ". Vlera do të shfaqet në ekran

Një ikonë            në ekran rregullisht (afërsisht çdo 50 cikle) do të kujtojë përdoruesit se është 
koha për të drejtuar një cikël mirëmbajtjeje për të pastruar lavatriçen dhe për të luftuar 
grumbullimin e shkallës së gëlqeres dhe aromat e këqija.
Për të fshirë alarmin e zbritjes, ktheni butonin ose shtypni ndonjë buton
(përfshirë butonin ON / OFF).
Për mirëmbajtje optimale ne sugjerojmë përdorimin e WPRO Limescale dhe heqësin
e yndyrës, sipas udhëzimeve të treguara në paketim.
Produkti mund të blihet duke kontaktuar shërbimin e asistencës teknike ose përmes faqes 
në internet www.whirlpool.eu.
Whirlpool refuzon të gjitha përgjegjësitë për dëmtimet e pajisjes të shkaktuara nga 
përdorimi i produkteve të tjera pastruese për makinat larëse të disponueshme në treg.

PROCEDURA E PASTRIMIT DHE E LARGIMIT TË GËLQERËS

Ndani rrobat sipas: Llojit të pëlhurës (pambuk, �bra të përziera, sintetikë, lesh, rroba që lahen 
me dorë). Ngjyra (ndani rrobat me ngjyra nga të bardhat, lani rrobat me ngjyra të reja veç 
e veç). Delikate (veshje të vogla - të tilla si çorape najloni - dhe sende me grepa - të tilla si 
sutjena: futini në një qese pëlhure)
Zbrazni xhepat:
Objekte të tilla si monedha ose çakmakë mund të dëmtojnë makinën larëse dhe daullen. 
Kontrolloni të gjithë butonat.
Ndiqni rekomandimin e dozimit / aditivëve
Optimizon rezultatin e pastrimit, shmang mbetjet irrituese të detergjentit të tepërt në rroba
dhe kursen para duke shmangur humbjen e detergjentit të tepërt.

Vula rreth derës së kazanit është bërë nga një përzierje e veçantë që siguron mbrojtje 
antimikrobike, duke zvogëluar kështu përhapjen bakteriale deri në 99,99%.
Vula përmban pirition zinku, një substancë biocid që zvogëlon përhapjen e mikrobeve të 
dëmshme (*) siç janë bateritë dhe myku i prirur të shkaktojë njolla, aroma të pakëndshme 
dhe përkeqësim të produktit.
(*) Sipas testeve të kryera nga Universiteti i Perugia, Itali në: Staphylococcus aureus, 
Escherichia coll, Pseudomonas aeruginosa, Candida albicans, Aspergillus niger, Penicillium 
digitatum Në raste të rralla një reaksion alergjik mund të shkaktohet nga kontakti i zgjatur 
midis vulës dhe lëkurës.

VULA ANTIMIKROBIALE
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